dichas clausulas mas guardad gelas e complid gelas en todo bien e complida mente segund dicho es. E non fagades ende al por ninguna manera sopena de la mi merçed e de çient maravedis de la moneda nueua a cada vno. E desto les mande dar esta mi carta sellada con mio sello de Çera colgado. Dada en Burgos veynte e dos dias de Abril Era de mill e tresientos e ochenta e tres annos. (1345 de J. C.)— yo bartolome sanches la fis escriuir por mandado de la Reyna.— Juhan ssanches—vista—johan martines—alfonso fferrandes.

## NÚMERO 20

*Privilegio de D. Pedro IV creando Universidad en Huesca,  
año 1354.*

Nos Petrus, Dei gratia, Rex Aragonum, Valentiæ, Majoricarum, Sardiniae et Corsicæ, Comesque Barchinonæ, Rossilionis, et Ceritanie. Dum noster animus curis agitatur assiduis, quam nobis sit utile et decorum, viros erudire prudentes, per semina doctrinarum, qui per studium prudentiores effecti, Deo nobisque placeant, ac Regnis et terris nostris quibus Deo propitio præsidemus, fructus afferant salutares: ad id præcipue curas nostras dirigimus, per quod viris eisdem, scientiarum quarumlibet honestarum, apud nos alimenta condantur. Ut ne potissime Aragonenses fideles nostros, et subditos, pro investigandis scientiis, nationes peregrinas pergere, neve in alienis ipsos opporeat regionibus mendicare. Cum igitur Divina præsidente gratia, Regna nostra, à paucis citra temporibus, augmentata existant, et in posterum ipsa prævia augmentari vberius confidamus, devotione ducti sollicita, quam ab infantia vigili animo, ad prætiosissimam Virginem beatam Mariam de Salis, et ad felicem confessorem sanctum Martinum de Valdonsera, quem protectorem nostrum in Regnorum acquisitionibus jugiter habuimus: tractatu præcedente assiduo ad subditorum nostrorum, ipsius Civitatis Oscen. prædictæ velut horti fælicitatis ac fæcunditatis, aærisque purissimi et delicatorum victualium præteris insigniri, oculos nostræ considerationis, super hoc vigilis duximus dirigendos. Ad ejus namque reformationem, ac statum laudabilem, tanto diligentius et specialius aspiramus, quanto civitatis ejus, ad ipsius honorabiles cives, antiquam nobilitatem fide et legalitate, ac grata pariter et accepta predecessoribus nostris, non minus Nobis per vos impensa servitia, ad vestram crebrius memoriam revocamus. Per Nos igitur et nostros successores, volentes civitatem eandem hujusmo-

di gratiæ nostræ prærogativa potiri, tantique honoris titulis decorare, gratis, et ex certa scientia, Civitatem prædictam auctoritate nostra, ad generale Studium præceteris locis et civitatibus Regni nostri Aragonum eligimus, de præsenti, et etiam ordinamus, volentes ac firmiter statuentes, ut in ipsa civitate sit Studium generale de cetero, tam in Theologia, Jure Canonico, quam Civili, Medicina, Philosophia, et **Ar-** tibus, ac etiam quibuslibet facultatibus aliis, et scientiis approbat. Ita quod de cetero nulla persona, cujuscunq; præheminentiæ, dignitatis, conditionis, aut legis existat, tam audax reperiatur quod in aliquo loco Regni nostri Aragonum Theologiam, Jura canonica, vel civilia, aut libros Medicinæ, sive Philosophiæ, audeat, vel præsumat aliquibus scholaribus legere, vel docere, nec non scholares quicunque præsumant, infra Regnum nostrum Aragoniæ, alibi quam in nostro Studio Oscen. sacram paginam, præterquam in Ecclesiis et ordinibus, in quibus solitum est legi præfataam Theologiam. Jura Canonica vel civilia, scientiam Medicinæ seu Philosophiæ, et quacunque caussa lectiones audire alioquin iram et indignationem nostram, et pœnam mille aureorum, tam legentes, quam audientes, quoties contravenerint, se noverint incursuros presenti statuto, seu Privilegio in suo robore duraturo. Et quia cordi vobis existit, idem prossequi Studium, continuis gratiis et favoribus opportunis, quas ad præsens, libertates, gratias et Indulgentias qualescunque quæ à sede Apostolica Tolosano, Montispelerii, et Illerdensi Studiis sunt concessa, ipsi eidem Studio Oscensi. Doctoribus, Magistris et Scholaribus ibidem studentibus, et studere valentibus, auctoritate nostra de regiæ liberalitatis beneficio concedimus et donamus, ac etiam confirmamus, intendentes in posterum, prout temporum et negotiorum exigerit qualitas, eidem Studio, et Scholaribus, de libertatibus, et immunitatibus, et gratiis continuis, liberaliter providere, quibus iidem magis proficiant et Studium incrementis. Hoc igitur donum solemne, nos Rex præfatus, mente gratuita, ac etiam corde bono, fidelibus, nostris Juratis et probis hominibus, ac dictæ Universitatis Oscensis. præsentibus et futuris, pernos et omnes successores nostros concedimus et donamus, prout melius et plenius dici et intelligi potest, ad vestræ civitatis commodum, et vestrorum. Non obstantibus quibusvis Privilegiis et gratiis, Studio Illerdensi concessis: dictum generale Studium, per Nos, ut præcitatum est, concessum in ipsa Civitate habeant et etiam ordinent, ac etiam salvis semper Privilegiis et gratiis, per Nos vel successores nostros concessis, eidem Oscen. studii seu etiam concedendis, et omnibus aliis nostris præceptis, et ordinationibus quibuscunque, quo ad utilitatem ipsius

Studii Oscensis, nobis et successoribus nostris necessariæ videbuntur; in cuius rei testimonium præsentem fieri jussimus, sigillo Majestatis nostræ munitam. Dat. in Villa Alcagnitii, XII die Martii, anno à Nativitate Domini Millessimo tercentessimo quincuagessimo quarto.

Signum Petri Dei gratia Regis Aragonum, Valentiæ, Majoricarum, Sardiniae et Corsicæ, Comesque Barchinonæ, Rossilionis, et Cœritaniae. Testes sunt nobilis Luppus Comes, Lunæ, Bernardus de Caprian, Blasius de Alagone, Joannes Eximini Durrea, Dominus Dalcalaten, Ludovicus Cornelii, Signum Mathei Adriani, dicti domini Regis scriptoris, secretarii, qui de mandato ejusdem hæc scribi, feci et clausi.

### NUMERO 21.

*Catedra de Teología en la Seo de Valencia, que se dió á la orden de Predicadores , año de 1345 (1).*

In nomine Domini, Amen. Anno Domini MCCCXLV, die..... quæ fuit 3 Kalen. Aprilis, Nos Raymundus miseratione divina Valentinus Episcopus, et capitulares septimana paschali capitulum ut moris est generale facientes in Sacristia ejusdem sedis congregati, in quo capitulo omnes res communes capituli tractantur et fiunt absque conventione canonicorum absentium, attendentes et considerantes quod viri literati fulgere debent in Ecclesia militanti, ideo ad instar metropolitanæ Ecclesiae Tarrachonensis, cum voluntate et consensu reverendorum patrum dominorum Imberti et Gocii sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinalium prepositorum in dicta Ecclesia Valentina, de quorum consensu nobis constitit per litteras eorum, provide duximus statuendum, quod de cetero sit in Valentina sede perpetuo unus lector in Theologia religionis approbatæ, qui legat sacram in ipsa sede Theologiam annis singulis, canonicis, rectoribus et aliis clericis ac laicis qui dictam scientiam audire voluerint et instrui in eadem. Cui lectori dentur pro suo labore per Nos episcopum et successores nostros annis singulis duodecim libræ regalium, et per quemlibet propositum viginti solidi dictæ monetæ in suo mense. Et quia aliqui predecessores nostri Episcopi, recepto habitu ordinis fratum Prædicatorum, sub ipso habitu laudabiliter vixerunt et diçs finierunt cum eo, ex quo tenemur ipsum Ordinem prosequi gratiis et favore: ideo Nos et capitulum prædictum statuimus et ordinamus quod Lector qui dictam scientiam in dicta sede

(1) Copiada de las Historias de Diago y Ortí.

leget, sit perpetuo ordinis Prædicatorum, et ipsum officium Lectoratus dicto ordini ex certa scientia assignamus. Sub tali tamen conditione quod ipse Ordo, seu ille, ad quem pertinebit ponere et asignare, teneatur in Lectorem personam sui ordinis sufficientem et idoneam ad cognitionem nostrorum Episcopi et successorum nostrorum et capituli prædictorum.